
Verbale di deliberazione N  141 del 17 novembre 2009 
 

Oggetto: PROPOSTA PER APPROVAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2009, (5^ VARIAZIONE). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 

 con deliberazione consiliare n. 03 dd. 04.02.2008, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2008, il bilancio  pluriennale 2008-2010, il 
programma generale delle opere pubbliche 2008 e pluriennale 2008-2010 nonché la relazione 
previsionale e programmatica. 
 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 37 dd. 07.04.2009, esecutiva, è stata 
approvato il verbale di chiusura dell’esercizio finanziario 2008. 
 

Con deliberazione del consiglio comunale n. 5 dd. 07.05.2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata  la 1^ variazione alle previsioni di bilancio dell’esercizio finanziario 
2009; 

 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 68 dd. 27.05.2009, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvato il primo prelievo al fondo di riserva alle previsioni di bilancio 
dell’esercizio finanziario 2009;  

 
Con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 dd. 30.06.2009, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la 2^ variazione alle previsioni di bilancio 
dell’esercizio finanziario 2009; 

 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 83 dd. 07.07.2009, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata in via d’urgenza la 3^ variazione alle previsioni di bilancio 
dell’esercizio finanziario 2009 ratificata poi con deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.09.2009, 

 
 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 90 dd. 21.07.2009, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il 1^ storno di fondi tra interventi del Servizio organi istituzionali, 
 
Con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 dd. 03.09.2009, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la 4^ variazione alle previsioni di bilancio 
dell’esercizio finanziario 2009; 

 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 132 dd. 29.10.2009, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il 2^ storno di fondi; 
 
Con determinazioni del Servizio Finanziario numeri 1,5, 14 e 22, si è provveduto a 

modificare gli stanziamenti all’interno dei singoli interventi del bilancio di competenza 2009 per 
sopravvenute esigenze di gestione; 

 
Con deliberazione consiliare n. 11 dd. 30.06.2009, esecutiva è stato approvato il conto 

consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2008; 
 
 



Successivamente alla variazione di cui sopra è emersa la necessità di ridefinire gli 
stanziamenti in entrata e spesa in modo da rendere le previsioni a bilancio il più vicino possibile a 
quello che saranno gli effettivi impegni ed accertamenti.  

 
Nel contempo sono stati interpellati i responsabili di servizio circa le necessità di ulteriori 

spese, gli eventuali risparmi, lo stato di attuazione dei programmi e delle incombenze connesse 
loro affidate dagli atti di indirizzo per l’esercizio 2009. 

 
Preso atto delle necessità e delle considerazioni espresse verbalmente dai responsabili dei 

servizi comunali. 
 
Preso atto che da parte del servizio finanziario e da parte della Giunta comunale sono state 

evidenziate, altre necessità di apportare modifiche agli stanziamenti del bilancio di previsione 2009 
ad integrazione di spese già previste o l’inserimento di nuove spese non previste.  

 
In particolare per la parte corrente si segnala la maggiore spesa di € 83.235,91 per le 

assegnazioni di contributi in conto gestione alle associazioni, € 14.000,00 per maggiori spese per 
l’energia elettrica del palaghiaccio, € 7.000,00 per adeguamento degli stanziamenti per i capitoli 
del teleriscaldamento e € 11.550,00 per la corresponsione delle indennità per le mansioni rilevanti 
dei dipendenti B evoluto e C base e la maggiorazione delle indennità di rischio per gli operai 
comunali per gli anni 2008/2009. 

 
Per quanto riguarda la parte ordinaria delle entrate sono state apportate le necessarie 

modifiche al fine di mantenere il pareggio, in particolare è stato inserito un contributo assegnato 
dalla Provincia autonoma di Trento di € 29.251,50, un aumento dello stanziamento del capitolo 
della vendita del legname uso commercio per € 23.000,00 e un aumento ponderato per quanto 
riguarda la cessione energia e certificati verdi di complessivi € 35.455,88 sui due capitoli e un 
maggiore trasferimento P.A.T. sul perequativo di € 11.419,11. 

 
Per quanto riguarda la parte straordinaria si segnalano le voci più significative quali: 
 

- Lavori di Sistemazione edificio Manzara per € 105.561,93 (oltre ai 50.000,00 già inseriti ) 
finanziati interamente con rimborso da terzi e da assicurazione. 
- L’acquisto di un nuovo automezzo in sostituzione del  “Bucher” per € 67.200,00 finanziati 
per € 13.200,00 con la cessione del vecchio automezzo e per € 54.000,00 con vendita di terreni. 
- Rinnovo aula informatica scuola media per € 19.483,60 finanziati con rimborso da parte dei 
comuni aderenti alla convenzione per € 15.636,00 e con avanzo di amministrazione per € 
3.847,60. 
- Progettazione del parcheggio interrato di piazza D.Stefenelli per € 28.680,00 finanziati 
interamente con vendita di terreni. 
- Realizzazione del progetto di valorizzazione del percorso didattico del canyon rio sass per 
€ 38,640,00 finanziati per € 32.844,00 con contributo P.A.T.  e per € 5.796,00 con vendita di 
terreni. 
 

Complessivamente l’avanzo di amministrazione vincolato e non applicato all’intero bilancio 
dopo la presente variazione è pari ad Euro 812.177,00; Il budget complessivo applicato alle opere 
pubbliche 2009 è di € 15.100,00. 

 
Per quanto riguarda l’applicazione degli oneri di urbanizzazione in parte corrente la cifra 

viene mantenuta nell’importo di 59.400,00 euro.  
 
Per il dettaglio della variazione si rimanda all’allegato “B” parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione. 



Ciò premesso; 
 
Esaminata la proposta di variazione del bilancio in oggetto, predisposta dal Responsabile 

del Servizio finanziario su indicazione dei vari Servizi e della Giunta comunale ed illustrata dal 
Sindaco; 

 
Vista la Circolare n. 11 prot. n. 1921 dd. 29.05.2001 del Servizio Finanza Locale della 

P.A.T. avente per oggetto le modalità di adozione dei provvedimenti di variazione di bilancio; 
 
Dato atto che tutti i dati comunicati dai Responsabili di Servizio si intendono rispettosi dei 

criteri di veridicità ed attendibilità previamente verificati dagli stessi; 
 
Visto il prospetto delle variazioni predisposto dal Servizio finanziario ed allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
Visto il parere favorevole sulla presente proposta di variazione acquisito al prot. n. 6723 dd 

17.11.2009 espresso dal Revisore dei conti dott. Giorgio Barbacovi di Cles;  
 
Dato atto che la variazione riguarda anche capitoli relativi alla parte straordinaria del 

programma opere pubbliche; 
 
Data lettura delle variazioni proposte e fatto presente che con il presente provvedimento 

non sono modificati gli obbiettivi stabiliti nella Relazione previsionale e programmatica allegata al 
bilancio 2009 e che vengono mantenuti gli equilibri finanziari, rimanendo inoltre immutata la 
previsione complessiva del bilancio in entrata ed in uscita; 

 
Ritenuto necessario approvare per le ragioni esposte in premessa la variazione proposta, 

così come riportata nel prospetto allegato alla presente deliberazione, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del provvedimento in essere, ed apportare al bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2008 le modifiche previste; 

 
Visto l’art. 6 del D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa reso dal Responsabile del 

Servizio finanziario, responsabile dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 81 del TULLROCC approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 
Acquisito il parere favorevole, con le precisazioni ed i rilievi evidenziati nel testo allegato, in 

ordine alla regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria resi dal Responsabile del 
Servizio finanziario ai sensi dell’art. 19 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento 
contabile e finanziario nei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L; 

 
Visto il TULLROCC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Fondo; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Fatta presente la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4 del TULLROCC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 
3/L al fine di consentire l’effettuazione di alcune spese urgenti e non differibili; 

 



DELIBERA 
 

1. Di approvare per le ragioni esposte in premessa la 5^ variazione - assestamento anno 2009, 
così come riportata nel prospetto denominato allegato “B” alla presente deliberazione, ed 
apportare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2009 le modifiche in essa previste, 
quale parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate come da prospetto di cui al punto 
1. si intendono parimenti variati il bilancio pluriennale 2009/2011 e la Relazione previsionale e 
programmatica 2009. 

 

3. Di dare atto che in seguito alla presente variazione viene mantenuto il pareggio finanziario e 
vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti ed il 
finanziamento degli investimenti. 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

- Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 52 
della L.R. n. 1/1993, dell’art. 73 della L.R. n. 3/1994 e dell’art. 13 della L.R. n. 10/1998; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 28.11.1971, n. 1199; 

- Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2 lett. b) della L. 
06.12.1971, n.  1034. 

 

Su proposta del Sindaco, con autonoma e separata votazione, ad unanimità di voti espressi in 
forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 
4,del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, vista l’urgenza di affidare 
incarichi e manutenzioni straordinarie da parte del ufficio tecnico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


